
 
 

           UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 

 

FACULTAD DE QUÍMICA 

  
 

 

 

PROPUESTA DE MODERNIZACIÓN DE 
UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA RESIDUAL DE UNA REFINERÍA 

 

 

 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 
INGENIERA QUÍMICA 

 

PRESENTA:  
 JUANA ISABEL GIRÓN CRUZ 

 

 

 

 

       MÉXICO, D.F.                      AÑO 2015



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
[...]
*Reúso del agua tratada 

Reactor de Biomembrana (MBR) 
Electrodiálisis inversa (EDR) 
Osmosis inversa (RO) 

(PennEnergy , 
2013) 

 
 

ALEMANIA 

 
Gelsenkirchen 

Refinery 

 
*Cumplir con los 
entandares de descarga 
de agua residual 

 
*Remoción de aceites DCI como 
tratamiento primario 
*Tratamiento DAF 

(Degrémont, 
2008) 

BRASIL 
São Paulo 

Refinaria do 
Planalto Paulista 

Abastecimiento de agua 
ultrapura  

Clarifiación 
Ultrafiltración  
Ósmosis Inversa y pulido por lecho 
mixto. 

(Degrémont, 
2008) 

 



TECNOLOGÍAS PARA EL TRATAMIENTO DE EFLUENTES DE 
REFINACIÓN EN EL MUNDO  

 

38 
 

Con el fin de cumplir con las leyes establecidas en los distintos países con lo 

referente a la disposición del agua residual de las refinerías. Los distintos complejos 

procuran la implementación de tecnologías con alta eficiencia de remoción y aplican 

la práctica de segregación de corrientes para una mejor disponibilidad del agua 

residual. 

En los últimos años la remoción de contaminantes no es el único objetivo en el 

Tratamiento de Aguas residuales, sino que además son necesarias las siguientes 

características en un sistema de tratamiento (Reardon, 2013)  

 Remoción: De acuerdo a la calidad de los efluentes permitidos por las normas 

establecidas en cada país, se deberá de cumplir con los valores de 

contaminantes del agua tratada, además del tratamiento y disposición de los 

residuos generados. 

  Energía: El aumento en el costo de energía prevé que las Plantas de 

Tratamiento deberán de tomar en cuenta suministro de energía alternativos, 

además de la posibilidad de conservar y generar energía. 

 

 Sustentabilidad. Una mejor administración del agua para la protección de este 

recurso para las futuras generaciones. 

 

 Tecnología: La aplicación de tratamientos avanzados para la remoción de 

contaminantes. 

En países como Japón el esquema de una planta de tratamiento toma en cuenta el 

aprovechamiento o reúso de los residuos generados en la planta como se muestra 

en la Figura 1.17, donde además de usar tecnologías más eficientes que requieran 

de menos insumos como químicos y sean más fáciles y económicos de operar, 

también se preocupan con cumplir la normatividad establecida para verter residuos 

y cuidar los recursos con los que cuenta el país. 



TECNOLOGÍAS PARA EL TRATAMIENTO DE EFLUENTES DE 
REFINACIÓN EN EL MUNDO  

 

39 
 

 
(Overseas Environmental Cooperation Center, Japan, 2003) 

Figura 1.17 Típico sistema de tratamiento de agua residual en Japón 

Durante un tiempo, gran parte de los esfuerzos fueron enfocados en el tratamiento 

de aguas debido a los distintos problemas ocasionados por la contaminación 

ambiental como resultado del vertimiento de las aguas residuales a los distintos 

cuerpos de agua. Se han adoptado medidas tecnológicas y de gestión enfocadas a 

la reducción de materiales y energía como se muestra en la Figura 1.17. 

Una acción para la disminución del consumo de agua cruda es la Guía de Mejores 

Técnicas Disponibles  “Plan Maestro de Agua”, donde su principal objetivo es el 

reciclado y la reutilización del agua (Figura 1.18). 



TECNOLOGÍAS PARA EL TRATAMIENTO DE EFLUENTES DE 
REFINACIÓN EN EL MUNDO  

 

40 
 

 

Figura 1.18 Mejores Técnicas en el manejo del agua. 

 

Una de las prácticas recomendadas para el diseño de procesos limpios es la 

segregación de corrientes ya que facilita el diseño de sistemas de tratamiento de 

acuerdo a las características específicas de cada línea. La segregación permite 

reducir los costos de capital de los sistemas de tratamiento y vertido, debido a la 

disminución del volumen de desechos que requieren atención. Es frecuente 

encontrar líneas residuales cuyas características físico-químicas les permiten ser 

utilizadas en otras áreas del proceso, dichas líneas pueden ser reutilizadas 

directamente, mientras que en otras situaciones se requiere su condicionamiento a 

través de una operación relativamente simple y de bajo costo como por ejemplo 

eliminación de sólidos suspendidos, neutralización, enfriamiento, por mencionar 

algunos ejemplos (Claudio, 2002).  

 



TECNOLOGÍAS PARA EL TRATAMIENTO DE EFLUENTES DE 
REFINACIÓN EN EL MUNDO  

 

41 
 

Una gestión apropiada de las distintas corrientes residuales provenientes de una 

refinería, trae consigo varios efectos positivos como son: 

 Reducción del caudal final vertido. Disminuye el tamaño de la planta de 

tratamiento, bajo consumo de energía y químicos usados además de que 

repercute en la disminución de descarga de contaminantes al medio 

ambiente. 

 Mejor consumo de agua fresca. Es un recurso valioso que en muchas partes 

de Europa se está convirtiendo en escaso. Aquí entra el concepto de “la 

descarga cero” que consiste en reciclar y reusar el agua y por ende disminuir 

el consumo de agua fresca, esta práctica la aplican en su mayoría los países 

en aquel continente, reduciendo la contaminación y promoviendo el reúso de 

este recurso. 

 Mejor funcionamiento de la PTAR. 

 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

42 
 

6 CASO DE ESTUDIO 

6.1 Antecedentes 
 

La Refinería que se abordó como caso de estudio se encuentra en Salina Cruz, 

Oaxaca; donde la disposición del agua compromete la administración de este 

recurso para otras actividades tales como la agricultura, y para suministro de las 

poblaciones cercanas a la refinería.  

Con el objetivo de reducir los consumos de agua de primer uso de la refinería y con 

la implementación de programas de reúso de agua en este centro de trabajo, se 

construyó la PTAR. 

El abastecimiento de agua para la refinería es para la generación de vapor, sistema 

de enfriamiento, agua para proceso y servicios generales; sus distintas fuentes se 

muestran en la Figura 1.19, el agua proveniente de la PTAR representa un 12.5% 

del total requerido por la refinería, mientras que el 61% es suministrada por agua 

cruda. El balance de agua correspondiente al diagrama antes se mencionado se 

presenta en la Tabla 1.14.  



CASO DE ESTUDIO 
 

 

43 
 

 
Fuente: UPIIA.UNAM 2009 

Figura 1.19 Balance general de agua en la Refinería “Ing. Antonio Dovalí Jaime” 

 

Tabla 1.14 Balance volumétrico de agua (2009) 

DESCRIPCIÓN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Agua 
de 

ósmosis 

Agua 
de 

PTAN 

Agua 
cruda 

Agua 
de 

PTAR  

Rechazo 
de la 
PTAR 

Emisor 
a 

PTAR  

Emisor al 
mar 

Drenaje 
pluvial a 
área de 

efluentes 

Drenaje 
aceitoso a 

área de 
efluentes 

Evaporación 
y arrastre 

en torres de 
enfriamiento 

Fugas 
de 

vapor 
Venteos Vapor no 

recuperable 

Flujo (m3/h) 2009 547.7 145.83 1630 333.37 12.50 345.8 2S/D 2S/D 2S/D 1247.6 69.05 33.00 113.81 

Fuente: UPIIA. UNAM 2009

                                            
2 S/D: Sin datos 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

44 
 

6.1.1 Descripción del tren de tratamiento de aguas residuales 
 

La planta de tratamiento de agua residual tiene una capacidad de diseño de 100 L/s 

y está dividido en tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario 

y se describe a continuación. 

Antes de que de enviar los efluentes a la PTAR, dentro de la refinería se somete el 

efluente a tratamientos físicos donde se separan grasas y aceites, partículas 

flotantes y lodos. 

6.1.1.1 TRATAMIENTO PRIMARIO 

 

La línea de agua residual proveniente de la refinería recibe una dosificación de 

SOSA antes de entrar al tanque de afluente T-301 para posteriormente ser enviada 

hacia el tanque de oxidación catalítica de sulfuros (T-302) donde se inyecta cloruro 

férrico en la línea de entrada del tanque, el objetivo de esta etapa es la eliminación 

de sulfuros para proteger el proceso biológico posterior. 

La reacción de oxidación de iones sulfuros a tiosulfatos y sulfatos se realiza por 

inyección de aire en presencia de un catalizador (sosa), la eliminación se realiza 

precipitándolos como sales de hierro. 

Después el flujo se envía al tanque T-303 donde se lleva a cabo la coagulación por 

medio de la adición de un coagulante orgánico con una agitación rápida para un 

mayor contacto, además se agrega cloruro férrico para asegurar la disminución de 

la concentración residual de sulfuros en el agua, posteriormente pasa el tanque 

T- 304 donde se realiza la floculación, por medio de la adición de un floculante 

aniónico (polímero) y con agitación lenta para favorecer la formación de los flóculos. 

El agua es enviada el tanque de Flotación Sediflotazur CL-305/306 dónde los 

sólidos previamente aglomerados por la coagulación-floculación son retirados por 

flotación inducida o forzada y son enviados al tanque re recolección de lodos 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

45 
 

(T- 307) y posteriormente enviarlos al tanque de almacenamiento T-351. La materia 

en suspensión se fija a las microburbujas, reduciendo su densidad aparente relativa 

a un valor inferior a la del líquido y suben a la superficie para su posterior evacuación 

por barrido superficial en una canaleta de recuperación de lodos. 

 

Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.20 Sistema de Tratamiento primario 

 

6.1.1.2 TRATAMIENTO SECUNDARIO 

 

El efluente proveniente de los sediflotazur es recibido en el tanque de recolección 

T-310 y después enviada al tanque de distribución T-311 A/B donde la corriente se 

distribuye y se adiciona metanol y ácido fosfórico para posteriormente alimentar a 

los tanques de anoxia - aeración T-312/313 donde se realiza las depuraciones 

biológicas eliminando el nitrógeno amoniacal (N-NH4) mediante el proceso de 

nitrificación-desnitrificación por lodos activados, utilizando un tanque de anoxia-

aeración con recirculación interna de licor mezclado. 

La desnitrificación tiene como objetivo la disminución dela concentración de nitritos 

que se obtienen después de la nitrificación 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

46 
 

El efluente de los tanques T-312/313 es recibido al tanque de desnitrificación T-314 

donde los nitratos producidos provenientes de la zona de aeración son reducidos a 

nitrógeno molecular, el licor mezclado se desnitrifica en condiciones de anoxia y 

agitación lenta. Se elimina la posibilidad de desnitrificación en los clarificadores. El 

efluente proveniente del proceso de desnitrificación pasa al tanque de reactivación 

T-315 donde se le es suministrado oxígeno con el fin de evitar la fermentación de 

los lodos en el fondo de los clarificadores. 

El siguiente proceso en el tren de tratamiento se lleva a cabo en los clarificadores 

de succión CL-317/316 donde por medio de la decantación del agua  se separan los 

lodos contenidos en la corriente proveniente del proceso de reactivación. El agua 

proveniente de los clarificadores es recolectada en el tanque de agua clarificada 

T- 320 para su disposición de diversos servicios, por otra parte los lodos extraídos 

de los clarificadores son enviados al tanque de recirculación de lodos T-318 para 

ser enviados al tanque de distribución, los lodos en exceso son recolectados en el 

tanque de estabilización de lodos biológicos  y recirculados al tanque de coagulación 

T-303.  

Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.21 Sistema de tratamiento secundario 

 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

47 
 

6.1.1.3 TRATAMIENTO TERCIARIO 

 

El agua proveniente del tanque de agua clarificada llega al tanque de mezclado 

rápido T-401 donde se mezcla con carbonato de sodio, lechada de cal, cloruro 

férrico, los lodos recirculados del densadeg y la recirculación de agua de 

retrolavado, después se envía a los clarificadores de tipo Densadeg donde los 

carbonatos y una parte del calcio y el magnesio son reducidos, el efluente del 

sistema de Densadeg pasa a los filtros de arena FV-404 A/B/C donde se elimina la 

turbidez especialmente los flóculos ligeros que pudiesen quedar después de los 

clarificadores secundarios, el efluente del sistema terciario es almacenado 

temporalmente en el tanque de agua tratada T-405 para su posterior disposición de 

diversos servicios y envío hacia la refinería. 

Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.22 Sistema de tratamiento terciario 

 

6.1.1.4 TRATAMIENTO DE LODOS 

 

Los lodos provenientes del tratamiento biológico y del tratamiento fisicoquímico es 

depositado al tanque de almacenamiento de lodos T-351, posteriormente pasa al 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

48 
 

sistema de deshidratación (Superpressed) FB-350 donde se elimina el agua 

presente en los lodos extraídos del tratamiento fisicoquímico y biológico de la PTAR. 

El sistema de tratamiento de lodos está conformado por un tanque de agua de 

desecho T-350 el cual contiene el agua recuperada de lavado de las bandas así 

como el agua filtrada proveniente de los lodos para que sea recibida hacia el tanque 

de coagulación.  

 
Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.23 Sistema de tratamiento de lodos 
 

6.2 Estado actual del caso de estudio 

6.2.1 Tecnologías implementadas en la PTAR 
 

OXIDACIÓN DE SULFUROS 

Objetivo: Garantizar el buen funcionamiento del tratamiento biológico 

(Sulfuros inhibidores de actividad biológica).  

Funcionamiento: Oxidación de iones sulfuros a tiosulfatos y sulfatos por inyección 

de aire en presencia de un catalizador (SOSA), la eliminación se realiza 

precipitándolos como sales de hierro. 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

49 
 

Estado actual: Fuera de operación 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

T-302 

------ Largo: 8 m 
Ancho: 8 m 
Altura total: 6.5 m 
Volumen útil: 316 m3 
Construcción: concreto 

Sopladores 
Capacidad: 2500 
Nm3/h 
Potencia motor: 93.2 
kW 

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN 

Objetivo: Se dosifica cloruro férrico para disminuir la concentración residual de 

sulfuros en el agua. 

Funcionamiento: Se realiza la coagulación dosificando un polímero como 

coagulante orgánico y polímero para favorecer la floculación. 

 

Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.24 Sistema de coagulación-floculación 

 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

50 
 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

T-303 

Tanque agitado 
con un tiempo de 
residencia de 6 
minutos.  
 

Largo: 5 m 
Ancho: 3 m  
Altura total: 3.2 m  
Volumen útil: 40m3 
Construcción: concreto 

Diámetro hélice 
1997/432 mm 
Potencia motor 2.23 
kW 
Velocidad 68 r.p.m. 

T-304 

Tanque agitado 
con tiempo de 
residencia de 5 
minutos 

Largo 3.8 m 
Ancho 3 m 
Altura total 3.2 m 
Volumen útil 36.5 m3 
Construcción: concreto 

Agitador vertical 
Diámetro de hélice: 
1219/660 mm 
Potencia de motor: 
0.75 kW 
Velocidad 68 r.p.m. 

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

FLOTADORES (SEDIFLOTAZUR) 

 

Objetivo: Remoción de materia en suspensión 

El sediflotazur es un flotador circular, tiene un doble dispositivo de barrido de lodos, 

en la superficie y en el fondo. Por lo tanto, se adapta perfectamente al tratamiento 

de aguas que producen al mismo tiempo lodos separables por flotación y lodos 

pesados, únicamente sedimentables 

 
Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.25 Sediflotazur 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

51 
 

 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

CL-
305/306 

Asegura el 
proceso de 
flotación a una 
velocidad 
ascensorial de 3.5 
m/h 
Tiempo de 
residencia: 40 
minutos 

Diámetro: 8 m 
Altura cilíndrica: 2.25 m 
Volumen útil: 156.5 m3 
Construcción: concreto 

Compresor 
Capacidad 25 Nm3/h 
Presión 7-9 Kg/cm2 
Potencia motor: 3.73 
kW 

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

TANQUE DE ANOXIA-AERACIÓN 

Objetivo: Eliminación de nitrógeno amoniacal 

Funcionamiento: El proceso consiste en una desnitrificación y nitrificación por lodos 

activados 

Estado actual: Operando 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

A-
312/313 

El tiempo de 
residencia es de 
91 minutos 

Diámetro: 13.5 m  
Altura total: 4.58 m 
Volumen útil:546 m3 
Construcción: concreto 

Agitadores 
sumergibles 
Diámetro hélice: 350 
mm 
Potencia de motor: 
3kW 
Velocidad: 860 r.p.m. 

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

DESNITRIFICACIÓN 

Objetivo: Remover el nitrógeno presente en el agua a tratar. 

Funcionamiento: El licor mezclado se desnitrifica en esta etapa del proceso en 

condiciones anóxicas y agitación lenta 

Estado actual: Operando 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

52 
 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

T-314 

En condiciones 
anoxia y agitación 
lenta. Tiempo de 
residencia 43 
minutos 

Largo: 16 m 
Ancho: 8.5 m 
Altura total: 4.87 m 
Volumen útil: 521 m3 
Construcción: concreto 

Agitadores verticales 
Diámetro hélice: 2524 
mm 
Potencia motor: 7.45 
kW 
Velocidad 45 r.p.m. 

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

TANQUE DE REAERACIÓN 

Objetivo: Para evitar la producción de sedimentos anaerobios en el fondo de los 

clarificadores 

Funcionamiento: Se realiza mediante un soplador y los difusores ubicados a lo largo 

del tanque 

Estado Actual: Operando 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

T-315 

Tanque aerado 
mediante un 
soplador  

Largo : 8.5 m 
Ancho: 3.8 m 
Altura total: 4.87 m 
Volumen útil: 123 m3 
Construcción: concreto 

Tanque aereado 
mediante un soplador  

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

Remueve DBO y se realiza el proceso de desnitrificación. El proceso desarrollado 

se muestra en la Figura 1.26, donde el agua re alimentada para promover la 

denitrificación utilizando la DBO para maximizar la remoción de nitrógeno llegando 

a una eficiencia del 90% (Overseas Environmental Cooperation Center, Japan, 

2003). 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

53 
 

 

(Overseas Environmental Cooperation Center, Japan, 2003) 

Figura 1.26 Proceso de desnitrificación con recirculación de lodos 

 

CLARIFICADOR DENSADEG 

Objetivo: Reducir los carbonatos y parte de calcio y magnesio presentes en el agua 

a tratar. 

Funcionamiento: Se mezclan las siguientes corrientes: Efluente del tratamiento 

secundario, lodos recirculados de los Densadeg, los reactivos como cloruro férrico 

y cal. Se lleva a cabo la floculación y el proceso de suavización. 

Este sistema de altas tasas combina floculación optimizada, recirculación interna y 

externa de lodo y espesamiento en dos recintos conjuntos para maximizar las 

eficiencias de rendimiento. 

Características: 

 Uso altamente eficiente de productos químicos 

 Opciones flexibles. Personalizado para cualquier plan de tamaño 

 Volumen 10 veces menor contra sistemas de sedimentación 

 Sin necesidad de equipo adicional de espesamiento 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

54 
 

 Remoción de TOC perfeccionada con ablandamiento 

 

Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.27 Clarificador-Espesador Densadeg 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

CL-
402/403 

Constituido por una 
cámara de reacción y 
un tanque de 
decantación laminar y 
concentración de 
lodos. Tiempo de 
residencia de 15 
minutos 

Largo: 3.45 m 
Ancho: 3.45 m  
Altura total: 5.06 m 
Volumen útil: 54 m3 
Construcción: 
concreto 

Agitador de eje 
vertical 
Diámetro hélice: 1200 
mm 
Potencia motor: 3kW 
Velocidad: 11.9/58.6 
r.p.m. 

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

FILTROS ARENA 

Objetivo: Elimina la turbiedad 

Funcionamiento: El agua acondicionada con ácido sulfúrico se filtra sobre arena en 

3 filtros de arena verticales a presión. 

Este tipo de filtros son rápidos, doble capa cuyos diferentes pares de granulometría 

de antracita y de arena se eligen en función del tipo de filtración practicado. Están 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

55 
 

diseñados para retener materias muy granulosas y densas o cantidades importantes 

de materias en suspensión. 

 

Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.28 Sistema de filtración a presión 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

FVC-404 
A/B/C 

3 filtros de arena 
vertical a presión 

Diámetro: 4 m 
Altura cilíndrica: 2.2 m 
Presión de operación 3 
kg/cm2 
Material: acero al carbón 
Medio filtrante: arena 
granulometría 

  

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

 

 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

56 
 

FILTROS BANDA 

Objetivo: Deshidratación de los lodos provenientes del tratamiento biológico y del 

tratamiento físico químico 

Funcionamiento: Los lodos mezclados con el polímero son depositados sobre la tela 

donde se reduce el contenido de agua de los lodos 

Este sistema de filtración se adapta a instalaciones de pequeña o mediana escala. 

La aplicación de los filtros banda para la deshidratación de lodos reside en la 

“superfloculación” 

Tabla 1.15 Sistema de deshidratación de lodos 

TAG Información Dimensiones Equipo adicional 

FB-350 

Modelo 
Superpress 

Largo: 4.92 m 
Altura: 2 m 
Material de la tela: 
poliéster de alto 
espeso 

Agitador floculador: 
0.5 HP 
Dos bombas 
centrífugas para 
lavado de telas 267 
LPM  

Fuente: (AQUA SISTEMA, 2000) 

 

Fuente: Elaboración propia 

Figura 1.29 Sistema de filtros banda 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

57 
 

6.2.2 Calidad del efluente del agua de Refinería 
 

Tabla 1.16 Calidades de afluente y efluente de la PTAR (Diseño y 
actual) 

Parámetro Unidades 

Especificaciones 
operaciones de 

diseño 
Calidad del agua en 
el periodo 2013-2014 

AFLUENTE EFLUENTE AFLUENTE EFLUENTE 

Caudal m3/h 360 ----- 180 ----- 
pH Unidades de pH 6 a 9 7.6 8.3 7.9 
Temperatura °C 29 - 35 27 28.8 29 
Conductividad μS/cm 1000 -

2300 
420 2873.3 2918 

Turbidez NTU NE. NE 118.8 2.54 
DBO5 mg/L 39 - 110 23 273.5 20.32 
DQO mg/L 100 - 370 91 273.5 80.3 
Fosfatos mg de PO43-/L 0 - 3 0.5 0.48 0.22 

Nitrógeno 
amoniacal 

mg/L 33 - 69 0.4 63.5 1.95 

SST mg/L 27 - 70 1 23.5 1.48 
SDT mg/L 500 - 1200 325 1578.1 1422.81 
Grasas y aceites mg/L 10 0 6.5 --- 
Cloruros mg/L  300 582.4 557 
Sulfatos mg/L 150 - 200 100 289 352.95 
Sulfuros mg/L 8 a 64 NE 0 0 
Alcalinidad total mg de CaCO3/L 100 - 200 150 229 270 

Dureza total mg CaCO3/L 100-400 155 421.9 208.74 

Dureza calcio mg CaCO3/L 60-280 100 337.63 160.4 

Dureza magnesio mg CaCO3/L 40-120 55 82.7 46.1 

Sílice mg SiO2/L 1 a 7 15 24.67 20.36 

Fenoles mg/L 0.14 0 0.75 0.1 
Fuente: UNAM 2009, 2013-2014 

 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

58 
 

El caudal del diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales es de 360 m3/h 

pero actualmente la PTAR opera a un 50% de su capacidad nominal.  

Con la calidad del efluente de la PTAR recabada en el periodo 2013-2014 se 

observan las fallas actuales respecto a la remoción de contaminantes en la planta, 

comparando la concentración de contaminantes que debería presentar el efluente 

con la del escenario de diseño, se puede saber que la concentración en el efluente 

de sulfatos rebasa un 71.7% a la concentración máxima permitida en la calidad 

requerida para torres de enfriamiento, que trae consigo daños a los sistemas de 

enfriamiento que se muestra en la Tabla 1.18, la oxidación de sulfuros y sulfatos en 

el agua residual se realiza en el tanque de oxidación donde por medio de la 

oxidación empleando un catalizador (sosa) se lleva a cabo la precipitación de estos 

compuestos como sales de hierro, este proceso actualmente no lleva a cabo la 

distribución de aire ya que los sopladores se encuentran fuera de operación 

disminuyendo la eficiencia de remoción de contaminantes en esta etapa del tren de 

tratamiento de agua residual. 

Otros parámetros que exceden los límites permisibles de acuerdo al diseño son la 

conductividad que se sobrepasa aproximadamente el 85% debido a que la 

concentración de sales en el afluente de la PTAR es elevada, los Sólidos 

Suspendidos Totales están a una concentración de 1.48 mg/L cuando debería ser 

1 mg/L  (32.5% más de lo permitido), el efluente presenta una concentración de 

1423 mg/L de Sólidos Disueltos Totales excediendo un  77.2%  la concentración 

máxima permitida para su posterior disposición en la refinería. De acuerdo a los 

operadores de la PTAR no se está llevando a cabo la separación de grasas y aceites 

en la planta por lo que esto ha repercutido en el proceso biológico y la concentración 

de lodos tanto en el reactor de anoxia como en el sistema Densadeg son un 

problema inminente. 

La dureza es otro parámetro que no cumple con la calidad requerida en la refinería 

ya que sobrepasa un 25% de la concentración máxima, lo cual puede provocar 

corrosión tanto en tuberías como en equipos. El agua tratada de la PTAR es 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

59 
 

suministrada como repuesto a torres de enfriamiento de la Refinería por lo que este 

efluente debe de cumplir con las calidades requeridas para este servicio (Tabla 

1.17). 

Tabla 1.17 Calidad de agua de repuesto a torres de enfriamiento. 

Parámetro Unidades 
Agua de repuesto a 

torres de 
enfriamiento 

pH  --- 7 - 7.6 
Turbidez NTU 1 
Grasas y aceites mg/L 0 
Solidos Disueltos Totales (SDT) mg/L 1000 
Dureza total como CaCO3 (mg/L CaCO3) 200 

Solidos suspendidos totales mg/L 2 
Bicarbonato (mg/l CaCO3) 100 
Carbonato (mg/l CaCO3) 0 
Sílice como SiO2 mg/L 50 

Sodio mg/L 0 
Sulfato mg/L 100 
Alcalinidad como CaCO3 (mg/l CaCO3) 100 

Cloruro mg/L 100 
Conductividad (µS/cm) 1400 
Magnesio como CaCO3 (mg/l CaCO3) 20 

Manganeso (mg/l) 0.075 
Nitrato + Nitrito (mg/l) S.R. 
Fosfato (mg/l) 0.44 

 
Fuente: UNAM 2013 

 
  

Los problemas que comúnmente se presentan en los sistemas de torres de 

enfriamiento son ocasionados por distintos contaminantes presentes en el agua de 

suministro, por ende la calidad del efluente de la PTAR debe de cumplir con la 

calidad requerida y así evitar daños en los equipos y tuberías del sistema. 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

60 
 

Tabla 1.18 Problemas ocasionados por distintos contaminantes en el 
sistema de enfriamiento de la refinería 

Parámetro Problemas ocasionados 

Dureza Provoca incrustaciones en tuberías 

Cloro libre 
Provoca la corrosión en los equipos de enfriamiento al 

formar compuestos con la combinación del Cl- 

Sulfatos 

Aumenta el contenido de sólidos en el agua, Se 

combina con calcio para formar sales incrustantes de 

sulfato de calcio. 

Sílice Incrustación en intercambiadores de calor y tuberías 

Sólidos disueltos 
Elevadas concentraciones de sólidos son indeseables 

debido a que originan formación de lodos 

Sólidos 
suspendidos 

Originan depósitos en equipos intercambiadores de 

calor y tuberías, ocasionan formación de lodos e 

incrustaciones. 

 

6.3 Problemáticas 
 

Se tienen diversas desviaciones en el estado y funcionamiento actual de la PTAR 

con respecto al diseño y por ello tanto cualitativamente como cuantitativamente el 

efluente de la PTAR ha disminuido, las principales problemáticas se describen a 

continuación. 

Actualmente la PTAR está trabajando a un 50% de su capacidad debido al mal 

funcionamiento de la mayoría de los equipos como resultado de la falta de 

mantenimiento preventivo y predictivo.  

El tren de tratamiento posee un sistema de oxidación de sulfuros, pero el afluente 

de la PTAR no contiene la concentración mínima establecida en el contrato (8 mg/L) 



CASO DE ESTUDIO 
 

 

61 
 

de dicho compuesto, por lo que esta parte del tratamiento se encuentra fuera de 

servicio, a pesar de esto la dosificación de cloruro férrico al inicio del tren de 

tratamiento se sigue llevando a cabo. En el proceso de coagulación floculación no 

se está llevando a cabo la agitación para lleva a cabo este tratamiento de formación 

de flóculos. 

El tratamiento y disposición de los lodos residuales por parte de la planta de 

tratamiento del agua residual se encuentra fuera de operación debido al mal estado 

de los equipos electromecánicos y poco mantenimiento dado al filtro banda. 

El efluente de la refinería lleva consigo un alto contenido de fenoles que no son 

removidos en la PTAR debido al mal funcionamiento del sistema terciario que da  

como resultado un bajo porcentaje de remoción de este contaminante. 

Sólo el 20% del sistema de tratamiento está automatizado lo cual conlleva a un 

escaso control del proceso y un retardado en el hallazgo de los problemas referente 

a la operación de la planta, además de una inadecuada dosificación de químicos, 

por lo que este último se realiza de forma manual afectando la eficiencia de la planta. 
[...]
independiente en cada caso, para este proceso la eficiencia de remoción es para 

los compuestos como son los cloruros, sulfatos y fenoles presentes en agua a tratar. 

 

Figura 1.63 Modelado del Tratamiento de Oxidación Avanzada. 

 

Para el proceso de biomembrana, en la sección de  la velocidad de captura de 

sólidos se tiene del 99.9%, el dimensionamiento del equipo se calculará con el 

programa tomando como premisas las concentraciones de los contaminantes a 

la entrada del reactor. 

 

Figura 1.64 Modelado del sistema MBR en GPS-X 

Para el modelado de la osmosis inversa se especificó la eficiencia de remoción de 

contaminantes que como se indica en bibliografía se tiene un 99% (Figura 1.65) 

entregando un efluente de muy alta calidad. 



SIMULACIÓN 
 

 

113 
 

 

Figura 1.65 Modelado de la osmosis inversa 

El modelado del sistema de tratamiento se muestra en la Figura 1.66 donde después 
de haber ingresado la calidad del afluente y dimensionamiento de algunos equipos, 
se procedió a la simulación del tren de tratamiento para verificar la remoción de 
contaminantes (Figura 1.67).  

 

 

Figura 1.66 Modelado del tren de tratamiento GPS-X 



SIMULACIÓN 
 

 

114 
 

 

Figura 1.67  Simulación del tren de tratamiento 

 

 

Los resultados de la simulación se  muestran en la Tabla 1.33,  se tiene que la 
remoción de SST es de un 99%, SSV 99%, DBO5 90%, DQO 77%, Nitrógeno 
amoniacal 99%, NT 99.3% cumpliendo con la calidad para repuesto a torres.



SIMULACIÓN 
 

 

115 
 

9 ESTIMADO DE INVERSIÓN 

Para el estimado de inversión se recurrió al uso de la herramienta Capdetworks® 

donde se ingresó la calidad del agua a tratar en la PTAR como se muestra en la 

figura 1.50, indicando parámetros del afluente a tratar (Tabla 1.16). 

 

Figura 1.68 Caracterización del afluente de la PTAR 

El programa no cuenta con los procesos de oxidación avanzada, sistema biológico 

con membranas MBR, y ósmosis inversa por lo que se recurrió al uso de la 

herramienta USER WASTEWATER PROCESS, con la cual se ingresó la eficiencia 

de remoción de los contaminantes y datos de la bibliografía de cada tecnología 

(Sistema MBR-Figura 1.69).  

 

Figura 1.69 Especificación de tecnologías  



SIMULACIÓN 
 

 

116 
 

 

Figura 1.70 Modelado del sistema de tratamiento de agua residual en 
Capdetworks® 

Para actualizar los costos de inversión, operación, mantenimiento, refacciones, 

entre otros, al año 2014 se actualizaron los índices (Anexo II) como se muestran en 

la Figura 1.71 

 

Figura 1.71 Actualización de los índices de precios Capdetworks® 



SIMULACIÓN 
 

 

117 
 

Algunos costos unitarios se cambiaron de acuerdo a los valores del Anexo II como 
se muestra en la Figura 1.72, esta actualización permitió adecuar los costos 
asociados a la construcción de los sistemas de tratamiento en México. 

 

 

Figura 1.72 Adecuación de costos unitarios 

 

10 RESULTADOS 

 

A continuación se lleva a cabo el análisis de los datos obtenidos como resultado de 

las diferentes simulaciones del tren de tratamiento con las diferentes mejoras al tren 

de tratamiento: 

 

 



SIMULACIÓN 
 

 

118 
 

Tabla 1.34 Calidad del agua residual en la PTAR 

 

Flujo 
Afluente 

de la 
PTAR 

Salida del 
sediflotazur 

Lodos de 
sediflotazur 

Salida del 
POA 

Salida 
del MBR 

Agua 
osmosada 

Flujo m3/d 8640.000 8630.000 10.000 8630.000 8580.000 7776.000 

SST mg/L 26.502 141.875 179.761 14.187 0.168 0.000 

SSV mg/L 23.852 139.225 176.404 8.512 0.071 0.000 

DBO5 mgO2/L 273.609 147.984 177.949 14.798 1.069 1.024 

DQO mgCOD/L 273.500 273.436 328.461 50.970 31.638 31.532 

Nitrógeno amoniacal mgN/L 25.000 25.000 25.000 2.443 0.493 0.493 

Soluble TKN mgN/L 35.714 35.249 35.249 2.574 1.189 1.189 

TKN mgN/L 40.000 37.582 38.204 3.758 1.196 1.189 

TN mgN/L 40.000 37.582 38.204 3.758 3.373 3.366 

Alcalinidad mgCaCO3/L 115.000 115.000 115.000 105.000 88.952 88.952 



CONCLUSIONES 
 

 

119 
 

En programa arroja la distribución de costos en los distintos casos como 

mantenimiento, operación, costo de químicos, entre otros.  

En la siguiente figura se muestran la distribución de los costos de construcción de 

los diferentes tratamientos de la PTAR, se observa que uno de los tratamientos con 

mayor costo de construcción es el proceso de oxidación avanzada seguida de la 

ósmosis inversa. 

 

Figura 1.73  Costos de construcción 

Para el costo de mantenimiento se tiene un gran gasto en el sistema de ósmosis 

inversa  

Entre el proceso de tratamiento en los que se llevan mayores gastos por la compra 

de material de repuesto y refacciones destacan la ósmosis inversa (38% del costo 

total de la planta destinado al material), debido al elevado costo de las membranas 

para repuesto. En el caso de uso de químicos, en el tratamiento de ósmosis inversa 

se invierte el 51% de los costos totales de químicos para la PTAR. 



SIMULACIÓN 
 

 

120 
 

 

Figura 1.74 Distribución de costos en el material de repuestos y 
refacciones 

El proceso de coagulación floculación es de los procesos que más consume 

químicos dentro de la PTAR por lo que es de esperarse que la mayor concentración 

de gastos por químicos sea en este proceso (47% de los gastos totales) y en el 

acondicionamiento para la ósmosis inversa donde se lleva a cabo la dosificación de 

antincrustante y el control del pH. 

 

Figura 1.75 Distribución de costos de químicos 

De los datos que se ingresaron al simulador se tiene que la mayor parte del consumo 

energético se lleva a cabo en la osmosis inversa, sistema que además de requerir 

sistema de instrumentación para operación control y lavado del sistema cuenta con 



SIMULACIÓN 
 

 

121 
 

un sistema de equipo electromecánico para trabajar a altas presiones para llevar a 

cabo la separación de sales y otros compuestos disueltos. 

 

Figura 1.76  Distribución de costos en el consumo energético 

Tabla 1.35 Resultados costos Capdetworks 

COSTOS DIRECTOS COSTO $MXN (2014) 

Preparación del sitio $    6,867,840.00 
Eléctrico $  11,786,880.00 
Tubería $    7,983,360.00 
Instrumentación y control $    5,725,440.00 
Edificios administrativos y laboratorios $  12,028,800.00 
Construcción de procesos unitarios $209,664,000.00 
Costos totales de construcción $297,024,000.00 

COSTOS INDIRECTOS 

Costos legales  $    5,927,040.00  
Ingeniería de diseño  $  44,486,400.00  
Costos de inspección  $    5,927,040.00  
Contingencia  $  29,702,400.00  
Técnico  $    5,927,040.00  
Costos totales indirectos  $106,713,600.00  

COSTOS LABORALES 

Costo de trabajo administrativo  $      223,104.00  



SIMULACIÓN 
 

 

122 
 

Costos de trabajo de laboratorio  $      745,920.00  
Costos de operación de procesos de operación  $  32,659,200.00  
Costos de operación de procesos de 
mantenimiento  $    2,634,240.00  

Costos totales laborales  $  36,288,000.00  
 

Tabla 1.36 Resultados costos generales del proyecto 

COSTOS DEL PROYECTO COSTO $MXN (2014) 

Costo total del proyecto $422,016,000.00 
Costo total de labores operacionales $  33,734,400.00 
Costos totales de labores de mantenimiento $    2,634,240.00 
Costos totales de materiales $    1,029,504.00 
Costos totales de químicos $    1,478,400.00 
Costos totales de energía $    6,787,200.00 

 

La sensibilidad del costo de tratamiento de agua residual se muestra en la Figura 
1.77 donde a medida que aumenta el flujo tratado la planta tiene un gasto mayor, 
principalmente en lo es dosificación de químicos y costos operacionales como 
energía eléctrica. Costo de mantenimiento no tiene cambios, se debe a que la planta 
desde el inicio tiene un plan de mantenimiento que depende de los equipos y el 
tiempo de vida útil de los mismos. 

 

Figura 1.77 Costo del tratamiento de agua residual de la PTAR



CONCLUSIONES 
 

 

123 
 

11 CONCLUSIONES  

 

Se plantearon propuestas de rehabilitación y modernización de la PTAR del caso 

de estudio tras un diagnóstico donde encontraron áreas de mejora, se propuso la 

aplicación de nuevas tecnológicas para el tratamiento de aguas residuales en la 

industria de la refinación.  

En el pretratamiento se propuso la adecuación del sistema de oxidación de sulfuros, 

que actualmente se encuentra fuera de operación ya que el influente proveniente 

de la refinería contiene una concentración de cero de este parámetro, la adecuación 

sería por un proceso de  oxidación avanzada para eliminar los sulfatos y fenoles 

presentes en altas concentraciones (289 mg/L y 0.75 mg/L respectivamente) en el 

agua residual que llega de la refinería y evitar la inhibición de la actividad de los 

microorganismos en el sistema biológico que es el proceso consecuente.  

El sistema de pretratamiento está compuesto también por un sistema de 

coagulación floculación, cuyo sistema mecánico de agitación se encuentra 

inhabilitado desfavoreciendo la dispersión del coagulante y floculante para llevar a 

cabo la desestabilización y reagrupación de los coloides presentes en el agua a 

tratar, se recomendó la rehabilitación del sistema electromecánico  para aumentar 

la eficiencia de este tratamiento que era menos del 59% en la remoción de partículas 

suspendidas, de las cuales al no ser removidas actualmente pasan al sistema 

secundario. 

El objetivo del proceso secundario es eliminar el nitrógeno amoniacal, actualmente 

se encuentra en buenas condiciones por los que se planteó la posibilidad de 

implementar una nueva tecnología, se evaluó en sistema PACT que es un 

tratamiento similar al tratamiento de lodos convencionales la diferencia es que en el 

tanque de aeración se le agrega carbón activado y se recomienda la instalación de 

un sistema de oxidación húmeda para la regeneración del carbón activado y una 

reducción del lodo residual del proceso de un 90%; la otra tecnología a evaluar fue 



CONCLUSIONES 
 

 

124 
 

el sistema MBR,  una tecnología que combina tratamiento biológico con una 

filtración con membrana dando un efluente con una alta calidad. Después de un 

análisis multicriterio  la  tecnología más factible fue el sistema MBR obteniendo el 

mayor puntaje (97.8/100) presentando ventajas en los aspectos técnicos y 

ambientales, este sistema destaca sobre el sistema convencional de lodos 

activados principalmente en el poco espacio, la eficiencia de remoción de 

contaminantes y la reducción de un 50% de lodos generados.  

Para disminuir los altos valores de conductividad  y sólidos disueltos presentes en 

el agua residual y entregar un agua tratada con calidad para torres, se planteó la 

propuesta de instalar un sistema terciario de los cuáles se evaluaron la ósmosis 

inversa y el sistema de electrodiálisis, siendo la tecnología de ósmosis inversa la 

más factible tras el análisis técnico, ambiental y económico, obteniendo un puntaje 

de 97.9/100 en comparación con la electrodiálisis que obtuvo un puntaje de 96.3/100 

tras el análisis multicriterio. 

Actualmente el sistema de  tratamiento de lodos residuales provenientes del 

pretratamiento y el sistema secundario se encuentra en malas condiciones por lo 

que se encuentra fuera de operación en determinados periodos de tiempo, lo que  

expone a la planta a detener la operación o disminución del caudal de entrada 

debido al acumulamiento de estos residuos, el principal objetivo del tratamiento de 

lodos es la reducción de agua contenida en los lodos, en comparación con un 

sistema de deshidratación tipo centrífugo, los filtros banda tienen la ventaja de 

consumir menor energía eléctrica, por lo que sólo se recomendó la sustitución de 

este sistema de tratamiento por uno nuevo. 

Con la rehabilitación de la PTAR se asegura la operación del 100% de su capacidad 

de diseño (100 L/s), lo que garantiza el suministro de agua a torres de enfriamiento 

y así disminuir el consumo de agua cruda que es el principal objetivo del sistema.  

Tras la simulación en el software GPS-X®  de la PTAR del esquema de tratamiento 

seleccionado, con las mejoras tecnológicas, se comprobó que se redujo la cantidad 



CONCLUSIONES 
 

 

125 
 

de contaminantes a la salida de la Planta de Tratamiento mejorando la remoción de 

SST de un 93% a un 99%, SSV 99%, DBO5 90%, DQO de una remoción del 70% 

a un 77%, Nitrógeno amoniacal del 96% a un 99%, NT 99.3% y con el sistema de 

oxidación avanzada se remueve el fenol presente en el agua a tratar garantizando 

una remoción del 98%; ahora cumpliendo con la calidad requerida para repuesto a 

torres y evitar problemas como incrustaciones y corrosión en los equipos y las 

tuberías. 

Al ingresar las características de la PTAR en el programa Capdetworks® se obtuvo 

un costo total del proyecto de $422, 016,000 MXN, donde $2, 399, 213.11 son para 

la rehabilitación del sistema de deshidratación de lodos; garantizando en calidad y 

cantidad su disposición.  

Para los costos laborales en los que se incluyen los trabajos administrativos, 

trabajos en laboratorio, costos laborales para la operación y mantenimiento de la 

PTAR representan un 7.9% de la inversión total del proyecto para un año de 

operación. Los insumos necesarios para la operación de la planta como energías 

eléctricas, químicas y materiales como refacciones son de $9, 295,104.00 MXN al 

año que representa un 22% de la inversión inicial. El costo de tratamiento de agua 

es de $3.78 MXN por cada metro cúbico tratado, representando un ahorro de 1.22 

$/m3 comparado con el costo actual. 

Con el estado actual y las tecnologías que ahora tiene la PTAR se tiene un efluente 

con calidad que no cumple con la requerida para torres de enfriamiento 

sobrepasando los límites permisibles en los parámetros como fenoles, fosfatos, 

sólidos suspendidos, sólidos disueltos y conductividad entre los más destacables, 

al realizar la rehabilitación y mejora tecnológica además de cumplir con calidad para 

torres, también cumple con la norma NOM-001-SEMARNAT-1996. 

 



CONCLUSIONES 
 

 

126 
 

12 RECOMENDACIONES 

 

Las principales causas del desgaste y la disminución de la eficiencia en la operación 

de las plantas de tratamiento de agua residual es el desgaste y mal operación de 

los equipos por lo que una de las recomendaciones es la elaboración e 

implementación de un plan de mantenimiento, el objetico de un plan de 

mantenimiento es prevenir problemas operacionales programando un 

mantenimiento preventivo y así evitar problemas operativos y mantenimientos 

correctivos que llegan a repercutir con la buen funcionamiento de la planta. 

Una recomendación operativa es trabajar dentro de los rangos de operación de 

acuerdo al diseño, esto permite que el tiempo de vida útil de los equipos como 

tanques, bombas, agitadores, sistema de instrumentación y control no disminuya y 

operen a una eficiencia adecuada. 

La filosofía denominada descarga cero nació como un objetivo enfocado  en el 

reciclaje y reúso del agua residual proveniente de la industria mediante su 

tratamiento, en la actualidad se ha convertido en una necesidad debido a la 

disminución de disposición de agua fresca y contaminación de los recursos hídricos. 

Con la implementación del sistema de ósmosis inversa se recomienda trabajar la 

planta a su máxima capacidad para cumplir con el objetivo de la planta y disminuir 

el consumo de agua cruda en la Refinería, promoviendo el reúso del agua tratada y 

la descarga cero, una descarga con la mínima concentración de contaminantes 

cumpliendo con la normatividad que aplique en materia de descargas de aguas 

residuales a cuerpos de aguas nacionales. 

 Los riesgos asociados a las condiciones de infraestructura de la planta de 

tratamiento, ha repercutido en paros no programados constantes que obligan a la 

refinería a consumir agua cruda de la presa “Benito Juárez” las cuál es de consumo 

limitado. 



CONCLUSIONES 
 

 

127 
 

Se recomienda identificar la PTAR como una oportunidad de negocio que ofrece 

rentabilidad, ventajas ambientales y sociales, para lo cual es necesario administrarla 